

## **COMUNICATO STAMPA**

### **GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati dell'esercizio 2015**

- **Ricavi consolidati a 90,3 milioni di euro (vs 94,8 milioni di euro nel 2014).**
- **Utile operativo consolidato a 2,6 milioni di euro (vs 2,8 milioni di euro nel 2014).**
- **Utile netto consolidato pari a 833 mila euro (vs 727 mila euro nel 2014).**
- **Posizione finanziaria netta in miglioramento a -31,1 milioni di euro (vs -34,3 milioni di euro al 31/12/2014 e -39,6 milioni di euro al 30/9/2015).**
- **Proposto all'Assemblea dei soci un dividendo di 0,13 euro per azione (0,15 euro il dividendo straordinario nel 2014).**

Il Consiglio di Amministrazione del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici nei settori dell'Edilizia e del Mare e quotato al mercato telematico della Borsa Italiana - riunitosi oggi sotto la Presidenza della signora Andreina Boero, ha preso in esame e approvato la Relazione finanziaria annuale al 31/12/2015 che verrà sottoposta in approvazione alla prossima Assemblea degli Azionisti prevista a Genova il 28 aprile p.v. alle ore 11.00.

Il bilancio consolidato del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. al 31 dicembre 2015 chiude con un utile netto di 833 mila euro, confermando l'andamento positivo evidenziato già a partire dall'esercizio 2013. Il risultato positivo conseguito nell'esercizio 2015 continua a essere il frutto di un intenso programma di innovazione e riorganizzazione in costante sviluppo, finalizzato ad affrontare le sfide del mercato globale coniugando tradizione e *design made-in-Italy* a innovazione e sostenibilità attraverso uno slancio continuo nel creare prodotti che siano l'espressione più alta della ricerca tecnologica, ecologica ed estetica esistente nel campo della verniciatura.

Scendendo nell'analisi dei dati, nell'esercizio 2015 il Gruppo Boero ha conseguito ricavi delle vendite e delle prestazioni pari a 90,3 milioni di euro rispetto ai 94,8 milioni di euro dell'esercizio 2014 per effetto dell'andamento delle vendite in flessione principalmente nel settore dell'Edilizia, mentre il settore Mare ha confermato un andamento sostanzialmente stabile.

Il risultato operativo dell'esercizio 2015 ha chiuso positivamente a 2,6 milioni di euro registrando una modesta flessione rispetto al 2014 (-293 mila euro) determinata da effetti contrapposti quali la contrazione del fatturato, la riduzione dei costi variabili e il contenimento dei costi fissi; oltre a ciò la marginalità è migliorata per effetto del trasferimento della produzione dei prodotti a marchio Brignola e Torre nello stabilimento di proprietà di Rivalta Scrivia. Nel 2015 infine l'andamento dei costi di approvvigionamento delle materie prime ha potuto beneficiare di cali di prezzi legati sia alla domanda ancora debole nei paesi del Sud Europa sia al calo, ancorché diluito, del prezzo del petrolio, scontando qualche effetto al rialzo sui prezzi delle materie prime acquistate in dollari, determinato dall'indebolimento dell'euro nei confronti della divisa americana.

Per effetto degli andamenti sopra esposti l'utile netto al 31/12/2015 è pari a 833 mila euro rispetto ai 727 mila euro del 2014 (+14,6%).

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31/12/2015 risulta pari a -31,1 milioni di euro in miglioramento rispetto ai -34,3 milioni di euro al 31/12/2014 e in misura ancora più evidente rispetto ai -39,6 milioni di euro al 30/9/2015. Nel complesso l'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2015 risulta così ripartito per scadenza: a breve (e comunque entro il 31 dicembre 2016) 27,9 milioni di euro, a lungo 3,2 milioni di euro. Al 31 dicembre 2014 la quota a breve risultava di 29,1 milioni di euro su una posizione finanziaria netta negativa totale di 34,3 milioni di euro.

Si ricorda inoltre che il Consiglio di Amministrazione della capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. ha approvato in data 29 giugno 2015 il progetto di fusione per incorporazione della controllata totalitaria Brignola S.r.l. nella capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. e che l'atto di fusione è stato stipulato il 1° dicembre 2015. Gli effetti contabili e fiscali sono decorsi dal 1° gennaio 2015 mentre gli effetti reali dal 31 dicembre 2015.

L'avvenuta fusione rende non proficuamente confrontabili i valori economici e patrimoniali del bilancio di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'esercizio 2015 con quelli dell'esercizio precedente. Per tale ragione, e al solo fine di facilitare il confronto dei risultati ottenuti, i dati 2014 della capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. sono relativi al bilancio proforma, predisposto per rappresentare gli effetti dell'operazione straordinaria come se fosse avvenuta al 31 dicembre 2014, con riferimento allo Stato Patrimoniale, e al 1° gennaio 2014, con riferimento al Conto Economico.

Per ciò che attiene alla Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A., il bilancio di esercizio 2015 chiude con un risultato operativo positivo di 2,6 milioni di euro rispetto ai 3,1 milioni di euro proforma dell'esercizio 2014. Se tuttavia si esclude l'effetto delle componenti non ricorrenti, il risultato operativo della gestione caratteristica risulta pari a oltre 3 milioni di euro con una modesta flessione rispetto all'esercizio precedente proforma (3,4 milioni di euro, -3,2%).

Sulla base di quanto esposto il bilancio della Capogruppo al 31/12/2015 chiude con un utile netto di 587 mila euro in netto miglioramento rispetto alla perdita proforma di -2,3 milioni di euro al 31/12/2014, determinata dalla svalutazione della partecipazione della controllata Immobiliare Genova MolassanaNuova S.p.A. pari a 3,2 milioni di euro nell'esercizio 2014 (360 mila euro nell'esercizio 2015).

Per effetto di tali risultati il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea degli Azionisti di deliberare la distribuzione di un dividendo complessivamente ammontante a 556.697,96, corrispondente a 0,13 euro per azione, da attribuire a ciascuna delle 4.282.292 azioni ordinarie costituenti il totale delle azioni ordinarie, dedotte numero 58.087 azioni proprie, prelevandolo dall'utile netto dell'esercizio 2015 e di destinare a Riserva straordinaria il residuo importo di 30.739,29 euro (lo scorso anno fu distribuito un dividendo straordinario pari a 0,15 euro).

Tale dividendo sarà posto in pagamento - al netto delle eventuali ritenute di legge - a decorrere dal 18 maggio 2016, con data stacco della cedola n. 34 fissata per il giorno 16 maggio 2016 e *record date* individuata nel giorno 17 maggio 2016.

In termini previsionali, nei primi mesi del 2016 le vendite complessivamente conseguite dal Gruppo nei propri settori di attività hanno evidenziato un andamento stabile della domanda rispetto al 2015. Le nuove iniziative commerciali, le ottimizzazioni connesse alla controllata Brignola S.r.l. e la maggior attenzione riservata ai mercati esteri potranno favorire un positivo sviluppo delle vendite nell'esercizio 2016 nonostante il contesto di mercato ancora esposto a rischi connessi al grado di stabilità macroeconomica e di accessibilità al credito. Il Gruppo Boero è intenzionato a rafforzare la propria identità di produttore *made-in-Italy* investendo in prodotti sostenibili a livello ambientale e a elevato contenuto innovativo e tecnologico. E' obiettivo del Gruppo rafforzare l'export e proseguire nelle attività di ottimizzazione e di miglioramento dell'efficienza interna in modo da liberare risorse da investire in componenti di servizio specifiche per i diversi *clusters* di consumatori in un'ottica di sempre maggiore fidelizzazione della clientela.

Per questi motivi il management del Gruppo sta ponendo in essere tutte le misure necessarie per mantenere l'equilibrio finanziario ed economico attraverso, come già per gli esercizi precedenti, il mantenimento di rigorosi piani di contenimento dei costi fissi e di struttura, un attento controllo della posizione finanziaria e nuove e consistenti iniziative commerciali.

Questo complesso di attività consentirà al Gruppo di preservare il suo equilibrio economico e finanziario, anche in previsione di possibili operazioni di acquisizione da attuare nel corso di un prossimo futuro.

Per il 2016, pur nella difficoltà di prevedere l'andamento dei ricavi nei prossimi mesi, dato il contesto generale non ancora stabile, il risultato lordo consolidato della gestione corrente del Gruppo e della Capogruppo è, alla data odierna, previsto in utile.

Tali previsioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente a eventi futuri e, per loro natura, sono soggette a una componente intrinseca di rischiosità e incertezza.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile

contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il progetto di bilancio di esercizio e consolidato al 31/12/2015, approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A., è stato comunicato alla Società di Revisione Legale e al Collegio Sindacale ed è tuttora in corso di esame.

Il consiglio nell'odierna seduta ha approvato anche la "Relazione sul Governo Societario" parte integrante della Relazione sulla Gestione dell'esercizio 2015 e la "Relazione sulle remunerazioni". La documentazione inerente l'odierna seduta del Consiglio e la prossima Assemblea convocata per il 28 aprile 2016 sarà depositata presso la sede sociale e resa disponibile nei modi e nei termini di legge.

Le relazioni illustrative del Consiglio di Amministrazione sulle materie poste all'ordine del giorno sono disponibili presso la sede legale della Società, nel sito internet [www.boerobartolomeo.it](http://www.boerobartolomeo.it), sezione Info per gli Azionisti, Assemblea del 28 aprile 2016 e nel sito di stoccaggio autorizzato 1Info ([www.1info.it](http://www.1info.it)).

Allegati:

situazione patrimoniale finanziaria (attivo e passivo), conto economico, conto economico complessivo, rendiconto finanziario e prospetti delle variazioni del patrimonio netto consolidati e della Capogruppo. Documentazione comunicata alla Società di Revisione legale e al Collegio Sindacale, tuttora in corso di esame.

*Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente a eventi futuri e, per loro natura, sono soggette a una componente intrinseca di rischiosità e incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono a eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, incluso un inasprimento della crisi del debito sovrano in Europa, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica e altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori, al di fuori del controllo del Gruppo.*

Contact: Giampaolo Iacone  
Boero Bartolomeo S.p.A.  
Tel. 010.55001

*Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito [www.barabino.it](http://www.barabino.it) dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.*

Genova, 22 marzo 2016

# **GRUPPO BOERO BARTOLOMEO**

---

**BILANCIO CONSOLIDATO**

AL 31 DICEMBRE 2015

---

**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL**  
**31 DICEMBRE 2015 – ATTIVO**

*Valori in migliaia di euro*

**ATTIVITA' NON CORRENTI**

**Immobilizzazioni immateriali**

	Note	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(5)	1.544	1.673
Concessioni licenze marchi	(5)	409	439
Avviamento	(5)	7.411	7.411
Immobilizzazioni in corso e acconti	(5)	20	0
Altre	(5)	671	719
		<b>10.055</b>	<b>10.242</b>

**Immobilizzazioni materiali**

Terreni e fabbricati:			
Terreni	(6)	5.779	5.707
Fabbricati	(6)	12.218	12.396
<i>Totale</i>	(6)	<u>17.997</u>	<u>18.103</u>
Impianti e macchinario	(6)	10.930	13.168
Attrezzature industriali e commerciali	(6)	0	0
Altri beni	(6)	2.121	2.191
Migliorie su immobili di terzi	(6)	81	88
Immobilizzazioni in corso e acconti	(6)	97	343
		<b>31.226</b>	<b>33.893</b>

**Immobilizzazioni finanziarie**

Partecipazioni:			
Partecipazioni in società collegate	(7)	1.884	1.825
Partecipazioni in altre imprese	(7)	15	15
<i>Totale</i>		<u>1.899</u>	<u>1.840</u>
Crediti finanziari	(7)	30	54
		<b>1.929</b>	<b>1.894</b>

**Imposte anticipate**

(8)	<b>4.312</b>	<b>4.986</b>
-----	--------------	--------------

**TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI**

<b>47.522</b>	<b>51.015</b>
---------------	---------------

**ATTIVITA' CORRENTI**

**Rimanenze**

Materie prime, sussidiarie, di consumo	(9)	5.760	6.724
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(9)	157	187
Prodotti finiti e merci	(9)	13.237	14.889
<i>Totale</i>		<u>19.154</u>	<u>21.800</u>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	(9)	4.863	4.629
		<b>24.017</b>	<b>26.429</b>

**Crediti commerciali, altri crediti e risconti**

Verso clienti	(10)		
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	(10)	37.429	40.087
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	(10)	946	836
<i>Totale</i>	(10)	<u>38.375</u>	<u>40.923</u>
Verso imprese consociate e collegate	(10)	726	1.036
Verso altri	(10)	603	909
Risconti attivi	(10)	593	327
		<b>40.297</b>	<b>43.195</b>

**Crediti Tributarî**

(11)	<b>2.478</b>	<b>2.493</b>
------	--------------	--------------

**Disponibilità liquide e mezzi equivalenti**

Depositi bancari e postali	(12)	300	826
Denaro e valori in cassa	(12)	45	28
		<b>345</b>	<b>854</b>

**TOTALE ATTIVITA' CORRENTI**

<b>67.137</b>	<b>72.971</b>
---------------	---------------

**Attività destinate alla vendita**

(13)	<b>0</b>	<b>0</b>
------	----------	----------

**TOTALE ATTIVO**

<b>114.659</b>	<b>123.986</b>
----------------	----------------

**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL  
31 DICEMBRE 2015 – PASSIVO**

	Note	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Di spettanza del Gruppo</b>			
Capitale sociale	(14)	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(14)	(790)	(790)
Riserva Legale	(14)	2.257	2.257
Altre riserve di utili	(14)	40.427	43.417
Riserva da differenze di traduzione	(14)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(14)	392	(2.739)
Utile (Perdita) dell'esercizio	(14)	833	727
		<b>54.401</b>	<b>54.154</b>
<b>Di spettanza di terzi</b>			
Capitale e riserve	(14)	0	0
Utile (Perdita) dell'esercizio	(14)	0	0
		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>		<b>54.401</b>	<b>54.154</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Fondi non correnti</b>			
Trattamento di fine rapporto	(16)	1.795	1.993
Altri fondi per rischi ed oneri	(15)	2.261	2.441
		<b>4.056</b>	<b>4.434</b>
<b>Fondo per imposte differite</b>	(17)	<b>1.626</b>	<b>1.739</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	(18)	<b>3.168</b>	<b>5.278</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>8.850</b>	<b>11.451</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</b>			
Verso fornitori	(19)	16.802	20.353
Verso imprese consociate e collegate	(19)	136	98
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(19)	1.072	1.240
Altri debiti	(19)	3.713	5.360
- di cui con parti correlate:	(31)	84	94
Risconti passivi	(19)	37	96
		<b>21.760</b>	<b>27.147</b>
<b>Debiti tributari</b>	(20)	<b>994</b>	<b>948</b>
<b>Altri fondi correnti</b>	(15)	<b>329</b>	<b>329</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	(18)	<b>28.325</b>	<b>29.957</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>51.408</b>	<b>58.381</b>
Passività destinate alla vendita	(13)	0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>114.659</b>	<b>123.986</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	Esercizio 2015	Esercizio 2014
<b>Ricavi operativi</b>			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(22)	90.321	94.841
<i>- di cui con parti correlate:</i>	(31)	3.803	3.475
Altri ricavi operativi	(22)	626	1.104
<i>- di cui con parti correlate:</i>	(31)	45	68
<b>Totale ricavi operativi</b>		<b>90.947</b>	<b>95.945</b>
<b>Costi operativi</b>			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(23)	35.667	38.600
<i>- di cui con parti correlate:</i>	(31)	72	5
Costi per servizi	(23)	24.403	25.847
<i>- di cui con parti correlate:</i>	(31)	704	754
Locazioni e noleggi	(23)	1.650	1.688
<i>- di cui con parti correlate:</i>	(31)	325	329
Altri costi operativi	(23)	1.313	1.439
<i>- di cui non ricorrenti:</i>	(32)	99	0
Costo del personale	(23)	19.246	19.075
<i>- di cui con parti correlate:</i>	(31)	413	586
<i>- di cui non ricorrenti:</i>	(32)	399	322
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(23)	5.353	5.286
Svalutazione crediti	(23)	715	874
Altri accantonamenti	(23)	0	243
<i>- di cui non ricorrenti:</i>	(32)	0	113
<b>Totale costi operativi</b>		<b>88.347</b>	<b>93.052</b>
<b>Risultato operativo</b>		<b>2.600</b>	<b>2.893</b>
<b>Risultato operativo al netto delle componenti operative non ricorrenti</b>		<b>3.098</b>	<b>3.328</b>
Proventi finanziari	(24)	46	45
Oneri finanziari	(24)	(1.112)	(1.220)
Proventi da partecipazioni	(24)	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(25)	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(25)	218	137
<b>Totale gestione finanziaria</b>		<b>(848)</b>	<b>(1.038)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>1.752</b>	<b>1.855</b>
Imposte	(26)	(919)	(1.128)
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento</b>		<b>833</b>	<b>727</b>
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(3);(27)	0	0
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio</b>		<b>833</b>	<b>727</b>
Quota di spettanza dei Terzi	(14)	0	0
Quota di spettanza del Gruppo		833	727
<b>Utile (perdita) per azione, base e diluito</b>	(28)	<b>0,19</b>	<b>0,17</b>

## CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015

<i>Valori in migliaia di euro</i>	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
<b>Utile (perdita) dell'esercizio (A)</b>	<b>833</b>	<b>727</b>
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio (B)	57	(144)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio	0	0
<b>Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)</b>	<b>890</b>	<b>583</b>



**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL  
31 DICEMBRE 2015**

	Esercizio 2015	Esercizio 2014
<i>Valori in migliaia di euro</i>		
<b>Flussi finanziari da attività operative:</b>		
Risultato ante imposte	1.752	1.855
<u>Rettifiche al risultato ante imposte per:</u>		
Ammortamenti e svalutazioni	5.353	5.286
Accantonamento trattamento di fine rapporto	916	879
Minusvalenze (plusvalenze) da cessione rimanenze immobiliari	0	0
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissione cespiti	89	19
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	1.066	1.175
Perdite (utili) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(218)	(137)
Utili (perdite) su cambi	(44)	(66)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	29	38
Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 32)	498	435
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo ( <i>Brignola</i> )	0	(104)
	<b>9.441</b>	<b>9.380</b>
<u>Variazioni del circolante:</u>		
Variazione dei crediti del circolante	2.903	1.123
Variazione dei debiti	(4.496)	(1.077)
Variazione del magazzino	2.646	(1.736)
Variazione delle rimanenze immobiliari	(234)	(377)
Variazione netta dei fondi	(180)	133
Corresponsione di anticipi e liquidazioni su TFR	(1.058)	(940)
Incassi non ricorrenti per vendita rimanenze immobiliari	0	0
Pagamenti non ricorrenti per rimanenze immobiliari	0	(737)
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilità (Nota 15)	0	(241)
	<b>9.022</b>	<b>5.528</b>
<u>Interessi ed imposte:</u>		
Interessi attivi percepiti	1	2
Interessi passivi pagati	(351)	(393)
Imposte sul reddito pagate	(654)	(861)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività operative</b>	<b>8.018</b>	<b>4.276</b>
<b>Flussi finanziari da attività di investimento:</b>		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.668)	(3.382)
Costituzione di società partecipate	0	0
Cessione altre immobilizzazioni	80	162
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo ( <i>Brignola</i> )	(1.037)	(200)
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	24	(5)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento</b>	<b>(3.601)</b>	<b>(3.425)</b>
<b>Flussi finanziari da attività di finanziamento:</b>		
Dividendi percepiti	159	71
Dividendi erogati	(642)	0
Accensione di finanziamenti	0	2.000
Rimborsi di finanziamenti	(3.844)	(3.571)
Interessi passivi su finanziamenti	(701)	(756)
Variazione netta di altre passività finanziarie	102	1.925
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento</b>	<b>(4.926)</b>	<b>(331)</b>
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo</b>	<b>(509)</b>	<b>520</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio</b>	<b>854</b>	<b>334</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio</b>	<b>345</b>	<b>854</b>

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO  
PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015**

<i>Valori in migliaia di euro (Nota 14)</i>	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Riserva da diff. di traduz.	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva attualizz. TFR	Utile (Perdita) esercizio	Totale Patrimonio Netto del Gruppo	Patrimonio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
<b>Saldi al 1 gennaio 2014</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>46.678</b>	<b>(3)</b>	<b>(6.295)</b>	<b>(309)</b>	<b>751</b>	<b>53.574</b>	<b>0</b>	<b>53.574</b>
Destinazione risultato a riserve				(3.259)		4.010		(751)	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti									0		0
Arrotondamenti Euro				(2)		(1)			(3)		(3)
Altri utili (perdite) Complessivi							(144)		(144)		(144)
Utile (perdita) dell'esercizio								727	727		727
<b>Saldi al 31 dicembre 2014</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>43.417</b>	<b>(3)</b>	<b>(2.286)</b>	<b>(453)</b>	<b>727</b>	<b>54.154</b>	<b>0</b>	<b>54.154</b>
<b>Saldi al 1 gennaio 2015</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>43.417</b>	<b>(3)</b>	<b>(2.286)</b>	<b>(453)</b>	<b>727</b>	<b>54.154</b>	<b>0</b>	<b>54.154</b>
Destinazione risultato a riserve				(1.919)		2.646		(727)	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti				(642)					(642)		(642)
Utilizzo Riserva Straordinaria per copertura disavanzo fusione ex Brignola S.r.l.				(419)		419			0		0
Riclassifica riserve				(9)		9			0		0
Arrotondamenti Euro				(1)					(1)		(1)
Altri utili (perdite) Complessivi							57		57		57
Utile (perdita) dell'esercizio								833	833		833
<b>Saldi al 31 dicembre 2015</b>	<b>11.285</b>	<b>(790)</b>	<b>2.257</b>	<b>40.427</b>	<b>(3)</b>	<b>788</b>	<b>(396)</b>	<b>833</b>	<b>54.401</b>	<b>0</b>	<b>54.401</b>

# **BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**

---

**BILANCIO SEPARATO**

AL 31 DICEMBRE 2015

---

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2015 – ATTIVO

Valori in unità di euro

	Note	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	31 dicembre 2014 proforma *
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>				
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>				
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(5)	1.533.185	1.652.223	1.652.223
Concessioni licenze marchi	(5)	408.960	20.658	438.924
Avviamento	(5)	7.276.095	7.075.987	7.276.095
Immobilizzazioni in corso e acconti	(5)	20.470	0	0
Altre	(5)	671.280	0	719.254
		<b>9.909.990</b>	<b>8.748.868</b>	<b>10.086.496</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>				
Terreni e fabbricati:	(6)			
Terreni	(6)	5.779.423	5.707.035	5.707.035
Fabbricati	(6)	12.354.798	12.543.756	12.543.756
Totale	(6)	<u>18.134.221</u>	<u>18.250.791</u>	<u>18.250.791</u>
Impianti e macchinario	(6)	10.863.853	13.144.874	13.146.018
Attrezzature industriali e commerciali	(6)	0	0	0
Altri beni	(6)	2.104.207	1.871.867	2.173.952
Migliorie su immobili di terzi	(6)	80.935	88.149	88.149
Immobilizzazioni in corso e acconti	(6)	94.520	343.200	343.200
		<b>31.277.736</b>	<b>33.698.881</b>	<b>34.002.110</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>				
Partecipazioni:				
Partecipazioni in società controllate	(7)	7.849.708	9.167.139	8.205.935
Partecipazioni in società collegate		1.505.062	1.505.062	1.505.062
Partecipazioni in altre imprese	(7)	14.519	14.519	14.519
Totale	(7)	<u>9.369.289</u>	<u>10.686.720</u>	<u>9.725.516</u>
Crediti finanziari	(7)	7.379	12.379	12.379
		<b>9.376.668</b>	<b>10.699.099</b>	<b>9.737.895</b>
<b>Imposte anticipate</b>	(8)	<b>1.505.023</b>	<b>1.921.874</b>	<b>2.048.346</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>52.069.417</b>	<b>55.068.722</b>	<b>55.874.847</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>				
<b>Rimanenze</b>				
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(9)	5.740.780	6.713.928	6.713.937
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(9)	157.237	186.809	186.809
Prodotti finiti e merci	(9)	12.498.651	12.032.593	14.383.738
		<b>18.396.668</b>	<b>18.933.330</b>	<b>21.284.484</b>
<b>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</b>				
Verso clienti	(10)			
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	(10)	36.924.610	36.557.782	39.809.484
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	(10)	945.676	836.270	836.270
Totale	(10)	<u>37.870.286</u>	<u>37.394.052</u>	<u>40.645.754</u>
Verso imprese controllate	(10)	204.794	1.653.165	29.555
Verso imprese consociate e collegate	(10)	693.798	993.884	1.004.002
Verso altri	(10)	602.006	669.361	908.299
Risconti attivi	(10)	428.978	232.000	232.708
		<b>39.799.862</b>	<b>40.942.462</b>	<b>42.820.318</b>
<b>Crediti tributari</b>	(11)	<b>1.020.635</b>	<b>899.015</b>	<b>985.639</b>
<b>Attività finanziarie verso società del gruppo</b>	(12)	<b>1.466.006</b>	<b>3.437.604</b>	<b>960.302</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>				
Depositi bancari e postali	(13)	76.682	562.033	562.033
Denaro e valori in cassa	(13)	43.673	27.397	27.397
		<b>120.355</b>	<b>589.430</b>	<b>589.430</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>60.803.526</b>	<b>64.801.841</b>	<b>66.640.173</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	(14)	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>112.872.943</b>	<b>119.870.563</b>	<b>122.515.020</b>

\* A seguito della fusione per incorporazione della società controllata Brignola S.r.l. i valori economici e patrimoniali del bilancio di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'esercizio 2015 non sono proficuamente confrontabili con quelli dell'esercizio precedente, pertanto viene fornito il bilancio proforma di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'anno 2014, predisposto per rappresentare gli effetti dell'operazione straordinaria come se fosse avvenuta al 31 dicembre 2014, con riferimento allo Stato Patrimoniale, e al 1 gennaio 2014, con riferimento al Conto Economico.

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2015 – PASSIVO

Valori in unità di euro

	Note	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	31 dicembre 2014 proforma *
<b>PATRIMONIO NETTO</b>				
Capitale sociale	(15)	11.284.985	11.284.985	11.284.985
(Azioni proprie)	(15)	(789.693)	(789.693)	(789.693)
Riserva Legale	(15)	2.256.997	2.256.997	2.256.997
Altre riserve di utili	(15)	40.426.441	43.415.504	43.054.300
Utili (Perdite) a nuovo	(15)	(139.483)	201.686	201.686
Utile (Perdita) dell'esercizio	(15)	587.437	(2.326.117)	(2.383.628)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>53.626.684</b>	<b>54.043.362</b>	<b>53.624.647</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>				
<b>Fondi non correnti</b>				
Trattamento di fine rapporto	(17)	1.795.492	1.940.008	1.993.289
Altri fondi per rischi ed oneri	(16)	2.250.519	1.999.776	2.272.924
		<b>4.046.011</b>	<b>3.939.784</b>	<b>4.266.213</b>
<b>Fondo per imposte differite</b>	(18)	<b>1.606.195</b>	<b>1.712.248</b>	<b>1.712.248</b>
<b>Debiti finanziari verso banche</b>	(19)	<b>3.168.194</b>	<b>5.278.496</b>	<b>5.278.496</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>8.820.400</b>	<b>10.930.528</b>	<b>11.256.957</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>				
<b>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</b>				
Verso fornitori	(20)	16.495.083	19.812.899	20.148.853
Verso imprese controllate	(20)	67.606	127.343	89.782
Verso imprese consociate e collegate		129.971	91.625	91.625
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(20)	1.016.896	1.154.626	1.182.670
Altri debiti	(20)	3.364.068	3.909.967	5.262.857
- di cui con parti correlate:	(31)	80.000	70.000	80.000
Risconti passivi	(20)	36.695	96.368	96.368
		<b>21.110.319</b>	<b>25.192.828</b>	<b>26.872.155</b>
<b>Debiti tributari</b>	(21)	<b>987.778</b>	<b>886.261</b>	<b>946.934</b>
<b>Altri fondi correnti</b>	(16)	<b>15.000</b>	<b>15.000</b>	<b>15.000</b>
<b>Debiti finanziari</b>				
Debiti finanziari verso società del gruppo	(19)	0	0	0
Debiti finanziari verso banche	(19)	28.312.762	28.802.584	29.799.327
		<b>28.312.762</b>	<b>28.802.584</b>	<b>29.799.327</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>50.425.859</b>	<b>54.896.673</b>	<b>57.633.416</b>
<b>Passività destinate alla vendita</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>112.872.943</b>	<b>119.870.563</b>	<b>122.515.020</b>

\* A seguito della fusione per incorporazione della società controllata Brignola S.r.l. i valori economici e patrimoniali del bilancio di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'esercizio 2015 non sono proficuamente confrontabili con quelli dell'esercizio precedente, pertanto viene fornito il bilancio proforma di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'anno 2014, predisposto per rappresentare gli effetti dell'operazione straordinaria come se fosse avvenuta al 31 dicembre 2014, con riferimento allo Stato Patrimoniale, e al 1 gennaio 2014, con riferimento al Conto Economico.

## CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015

<i>Valori in unità di euro</i>	Note	Esercizio 2015	Esercizio 2014	Esercizio 2014 proforma *
<b>Ricavi operativi</b>				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(23)	87.953.710	88.096.472	92.512.897
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	4.977.628	8.170.738	4.422.283
Altri ricavi operativi	(23)	527.158	962.456	1.080.073
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	45.399	183.594	72.503
<b>Totale ricavi operativi</b>		<b>88.480.868</b>	<b>89.058.928</b>	<b>93.592.970</b>
<b>Costi operativi</b>				
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(24)	35.012.516	35.921.032	37.815.408
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	74.675	550.649	5.896
Costi per servizi	(24)	23.822.283	23.724.868	25.333.915
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	693.020	751.272	759.437
Locazioni e noleggi	(24)	1.467.652	1.449.768	1.469.181
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	325.418	329.291	305.291
Altri costi operativi	(24)	1.040.185	1.108.637	1.234.359
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	608	0	0
Costo del personale	(24)	18.434.626	17.556.540	18.302.803
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	413.429	585.891	585.891
<i>-di cui non ricorrenti:</i>	(32)	398.729	64.020	257.379
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(24)	5.335.108	5.239.022	5.272.657
Svalutazione crediti	(24)	700.000	825.000	851.394
Altri accantonamenti	(24)	0	130.000	130.000
<i>-di cui non ricorrenti:</i>	(32)	0	0	0
<b>Totale costi operativi</b>		<b>85.812.370</b>	<b>85.954.867</b>	<b>90.409.717</b>
<b>Risultato operativo</b>		<b>2.668.498</b>	<b>3.104.061</b>	<b>3.183.253</b>
<b>Risultato operativo al netto delle componenti non ricorrenti</b>		<b>3.067.227</b>	<b>3.168.081</b>	<b>3.440.633</b>
Proventi finanziari	(25)	62.934	128.707	62.836
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	18.032	84.810	18.936
Oneri finanziari	(25)	(1.081.581)	(1.180.203)	(1.213.444)
Proventi da partecipazioni	(25)	159.267	70.995	70.995
<i>-di cui con parti correlate:</i>	(31)	159.267	70.995	70.995
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(26)	(359.564)	(3.251.903)	(3.251.903)
Utili (perdite) di collegate		0	0	0
<b>Risultato gestione finanziaria</b>		<b>(1.218.944)</b>	<b>(4.232.404)</b>	<b>(4.331.516)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>1.449.554</b>	<b>(1.128.343)</b>	<b>(1.148.263)</b>
Imposte	(27)	(862.117)	(1.197.774)	(1.235.366)
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento</b>		<b>587.437</b>	<b>(2.326.117)</b>	<b>(2.383.628)</b>
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(3);(14);(28)	0	0	0
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio</b>		<b>587.437</b>	<b>(2.326.117)</b>	<b>(2.383.628)</b>
<b>Utile (perdita) per azione, base e diluito</b>	(29)	<b>0,14</b>	<b>(0,54)</b>	

\*A seguito della fusione per incorporazione della società controllata Brignola S.r.l. i valori economici e patrimoniali del bilancio di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'esercizio 2015 non sono proficuamente confrontabili con quelli dell'esercizio precedente, pertanto viene fornito il bilancio proforma di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'anno 2014, predisposto per rappresentare gli effetti dell'operazione straordinaria come se fosse avvenuta al 31 dicembre 2014, con riferimento allo Stato Patrimoniale, e al 1 gennaio 2014, con riferimento al Conto Economico.

## CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015

*Valori in unità di euro*

	Esercizio 2015	Esercizio 2014	Esercizio 2014 proforma *
<b>Utile (perdita) dell'esercizio (A)</b>	<b>587.437</b>	<b>(2.326.117)</b>	<b>(2.383.628)</b>
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio (B)	56.943	(144.277)	(144.277)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0
<b>Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)</b>	<b>644.380</b>	<b>(2.470.394)</b>	<b>(2.527.905)</b>

\*A seguito della fusione per incorporazione della società controllata Brignola S.r.l. i valori economici e patrimoniali del bilancio di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'esercizio 2015 non sono proficuamente confrontabili con quelli dell'esercizio precedente, pertanto viene fornito il bilancio proforma di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'anno 2014, predisposto per rappresentare gli effetti dell'operazione straordinaria come se fosse avvenuta al 31 dicembre 2014, con riferimento allo Stato Patrimoniale, e al 1 gennaio 2014, con riferimento al Conto Economico.

## RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015

	Esercizio 2015	Esercizio 2014	Esercizio 2014 proforma *
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
<b>Flussi finanziari da attività operative:</b>			
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>1.450</b>	<b>(1.128)</b>	<b>(1.148)</b>
Rettifiche al risultato ante imposte per:			
Ammortamenti e svalutazioni	5.695	8.491	8.524
Accantonamento trattamento di fine rapporto	916	846	883
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo ( <i>Brignola</i> )			(104)
Dismissioni di cespiti (minusvalenze)	77	19	19
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	1.019	1.051	1.151
Proventi da partecipazioni a conto economico	(159)	(71)	(71)
Utili (perdite) su cambi	(45)	(66)	(66)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	29	38	38
Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 32)	399	64	257
	<b>9.381</b>	<b>9.244</b>	<b>9.483</b>
<b>Variazioni del circolante:</b>			
Variazione dei crediti del circolante	2.975	(433)	874
Variazione dei debiti	(4.844)	2.391	(1.120)
Variazione del magazzino	2.888	(1.979)	(1.514)
Variazione netta dei fondi	(22)	134	(107)
Corresponsione di anticipi e liquidazioni su TFR	(1.058)	(916)	(946)
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilità (Nota 16)	0	(241)	(241)
	<b>9.320</b>	<b>8.200</b>	<b>6.429</b>
<b>Interessi ed imposte:</b>			
Interessi attivi percepiti	18	85	19
Interessi passivi pagati	(320)	(353)	(374)
Imposte sul reddito pagate	(654)	(854)	(854)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività operative</b>	<b>8.364</b>	<b>7.078</b>	<b>5.220</b>
Flussi finanziari da attività di investimento:			
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.594)	(3.342)	(3.366)
Costituzione di società partecipate	0	0	0
Versamenti capitale società controllate	(3)	(711)	0
Cessione altre immobilizzazioni	83	161	161
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo ( <i>Brignola</i> )	(1.037)	0	(200)
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	5	(5)	(5)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento</b>	<b>(3.546)</b>	<b>(3.897)</b>	<b>(3.410)</b>
Flussi finanziari da attività di finanziamento:			
Dividendi percepiti	159	71	71
Dividendi erogati	(642)	0	0
Accensione di finanziamenti	0	2.000	2.000
Rimborsi di finanziamenti	(3.844)	(3.571)	(3.571)
Interessi passivi su finanziamenti	(701)	(756)	(768)
Variazione netta di altre passività finanziarie	247	1.300	1.773
Variazione netta dei crediti/debiti infragruppo	(506)	(1.664)	(754)
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento</b>	<b>(5.287)</b>	<b>(2.620)</b>	<b>(1.249)</b>
<b>Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo</b>	<b>(469)</b>	<b>561</b>	<b>561</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio</b>	<b>589</b>	<b>28</b>	<b>28</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio</b>	<b>120</b>	<b>589</b>	<b>589</b>

\*A seguito della fusione per incorporazione della società controllata Brignola S.r.l. i valori economici e patrimoniali del bilancio di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'esercizio 2015 non sono proficuamente confrontabili con quelli dell'esercizio precedente, pertanto viene fornito il bilancio proforma di Boero Bartolomeo S.p.A. per l'anno 2014, predisposto per rappresentare gli effetti dell'operazione straordinaria come se fosse avvenuta al 31 dicembre 2014, con riferimento allo Stato Patrimoniale, e al 1 gennaio 2014, con riferimento al Conto Economico.



**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO PER  
L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015**

<i>Valori in unità di euro Nota (15)</i>	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva attualizzazione TFR	Utile (Perdita) dell'esercizio	Totale
<b>Saldi al 1 gennaio 2014</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>46.674.298</b>	<b>1.571.275</b>	<b>(305.820)</b>	<b>(4.178.288)</b>	<b>56.513.754</b>
Destinazione risultato a riserve				(3.258.798)	(919.490)		4.178.288	0
Dividendi distribuiti agli Azionisti								0
Altri utili (perdite) complessivi						(144.277)		(144.277)
Arrotondamenti Euro					2			2
Utile (perdita) dell'esercizio							(2.326.117)	(2.326.117)
<b>Saldi al 31 dicembre 2014</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>43.415.500</b>	<b>651.787</b>	<b>(450.097)</b>	<b>(2.326.117)</b>	<b>54.043.362</b>
<b>Saldi al 1 gennaio 2015</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>43.415.500</b>	<b>651.787</b>	<b>(450.097)</b>	<b>(2.326.117)</b>	<b>54.043.362</b>
Destinazione risultato a riserve				(1.918.811)	(407.306)		2.326.117	0
Dividendi distribuiti agli Azionisti				(642.344)				(642.344)
Utilizzo Riserva Straordinaria per copertura disavanzo fusione ex Brignola S.r.l.				(418.715)				(418.715)
Riclassifica riserve				(9.189)	9.189			
Altri utili (perdite) complessivi						56.943		56.943
Arrotondamenti Euro					1			1
Utile (perdita) dell'esercizio							587.437	587.437
<b>Saldi al 31 dicembre 2015</b>	<b>11.284.985</b>	<b>(789.693)</b>	<b>2.256.997</b>	<b>40.426.441</b>	<b>253.671</b>	<b>(393.154)</b>	<b>587.437</b>	<b>53.626.684</b>